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»یادتان باشد طرف حساب شما من هستم و نیروی سپاه قدس، 

نه تمام نیروهای مسلح. اگر جنگی اتفاق بیفتد، نتیجه آن نابودی 

همه امکانات شما و پیروزی ماست.«

این را سردار قاسم سلیمانی در جواب، رئیس‌جمهور ایالات 

متحده، دونالد ترامپ گفت که چند روز قبل از آن، پس از اینکه 

ایران کشورهای غربی را به بستن تنگه هرمز در صورت ناامن شدن 

ترانزیت نفتش تهدید کرده بود، در توئیتی نوشت: »دیگر هرگز، 

هرگز آمریکا را تهدید نکنید وگرنه با پیامدهایی روبه‌رو خواهید 

شد که کمتر کسی در تاریخ دیده ‌است.« آیا آن »پیامدهایی که 

کمتر کسی در تاریخ دیده ‌است« شبیخون خائفانه‌ای بود که 

در نیمه شبی زمستانی به فرمانده نیروهای برون‌مرزی ایران 

زده شد؟ ظاهرا منظور ترامپ همین بود و حالا نوبت آن است که 

مشخص شود منظور سردار سلیمانی از »نابودی همه امکانات 

آمریکا و پیروزی ایران« چیست؟ 

اینکه سلیمانی، بچه‌ قنات‌های کرمان و سلیمانِ داستان‌های 

هزارویک شبی خاورمیانه، به استفاده نیروهای آمریکایی مستقر 

در منطقه از پوشک بزرگسالان اشاره می‌کرد، فرای یک رجزخوانی 

نظامی، اشاره به موقعیت‌های متفاوت دو سر خصم در منطقه 

داشت؛ یکی از دو طرف ماجرا بر سر اعتقاد خود ایستاده و 

می‌جنگید و در سوی دیگر لشکری از مزدبگیران سقوط‌کرده در 

دامچاله ناچاری ایستاده بودند، کسانی که از شدت مشکلات 

اقتصادی ناچار شده بودند برای چیزی که نه اعتقادشان است 

و نه امکان دارد جزء اعتقادات‌شان قرار بگیرد به آن سوی جهان 

بیایند. 

جاستین کینگ، سرباز آمریکایی و سردبیر نشریه تخصصی 

»ستون پنجم« در واکنش به این اظهارات، ضمن تایید استفاده 

سربازان آمریکایی از پوشک بزرگسالان، گفت: »برداشت بیشتر 

افراد این بود که پاسخ ژنرال سلیمانی تحقیر دونالد ترامپ بود. 

او خطاب به قدرتمندترین فرد جهان گفت که نیازی نیست 

رئیس‌جمهور ما جواب تو را بدهد و من به‌عنوان سرباز ملت با 

تو طرفم و جوابت را می‌دهم. این سخنان خیلی‌ها را شوکه کرد، 

زیرا آمریکایی‌ها عادت ندارند کسی با رئیس‌جمهور کشورشان 

این‌گونه صحبت کند.« کینگ اضافه می‌کند: »صحبت‌های 

ژنرال سلیمانی بازتاب زیادی در آمریکا داشت. مردم آمریکا 

خواستار جنگ با عراق و افغانستان نبودند. اکنون هم شرایط 

تغییر نکرده و بسیاری از مردم آمریکا خواستار جنگ جدیدی 

نیستند؛ به‌خصوص اینکه طرف مقابل ارتش آمریکا، ایران باشد. 

به نظرم ژنرال سلیمانی اقدام به‌موقع و مناسبی انجام داد. او 

به‌گونه‌ای سخن گفت که چهره متمدنانه‌ای از ایران و مقامات 

آن در واکنش به تهدیدهای ترامپ به نمایش درآورد.«

چنانکه کینگ اشاره می‌کند، موضع‌گیری حاج‌قاسم در برخورد 

با دونالد ترامپ بیشتر از این جهت که سطح تقابل را از روسای 

جمهور دو کشور، به رئیس‌جمهور آمریکا در مقابل سرباز ملت 

ایران تغییر داده بود، اهمیت داشت و به علاوه، توجه دادن 

مردم آمریکا به ناکامی‌های دولت این کشور در دو جنگ عراق 

و افغانستان به‌حساب می‌آمد و ظاهرا ارزیابی‌ها برای آنها در 

این مدار قرار نگرفته بود که این رویارویی دو نوع جهان‌بینی 

هم هست؛ جهان‌بینی ارزشی و جهان‌بینی اعتقادی در برابر 

مزدبگیرانی که حتی اگر بمیرند، قربانیانی بیچاره محسوب 

خواهند شد، نه قهرمان. 

واضح است که سردار سلیمانی مأموریت خود را تا همین جای 

کار به خوبی انجام داده بود و شهادت او بنیه نظامی ایران را 

ضعیف نخواهد کرد. اقدام آمریکا در شبیخون به اتومبیل 

قاسم سلیمانی بیشتر از آنکه به لحاظ نظامی و استراتژیک 

کاربرد داشته باشد، با انگیزه‌های تبلیغاتی و پروپاگاندا انجام 

شد. یکی از مقامات آمریکایی چندی پیش گفت »ایران آخرین 

رژیم انقلابی دنیا خواهد بود« و صحبت‌های متعددی که درباره 

تغییر رفتار ایران از زبان بسیاری از مقامات ایالات متحده 

شنیده می‌شود، همگی دلالت بر همین خواسته دارند. این 

یک نبرد ایدئولوژیک است و برای همین جنبه‌های تبلیغاتی 

در آن اهمیت بالایی پیدا می‌کنند. در یک سو مادی‌گرایی، 

کاسبکاری، سودانگاری و هر آن چیزی که به جز منفعت، 

سودای دیگری ندارد قرار گرفته و در سوی دیگر تفکری که به 

زندگی در مسیر باورها و اعتقادها، ایمان دارد. آیا اقدام آمریکا در 

ترور سردار قاسم سلیمانی باعث خواهد شد که جبهه قائلان به 

زندگی براساس اعتقادها، دچار ضعف به نظر برسد؟ اگر ترامپ 

و تیم همراه او محاسبات دقیقی از خصوصیات و شیوه رفتار 

گروه مقابل داشتند، به چنین نتیجه‌ای نمی‌رسیدند. شبیخون 

خائنانه به اتومبیل یک ژنرال نظامی توسط بالگرد و از راه دور، 

آن هم در شرایطی که انتظار چنین رفتار جنون‌آمیزی از آمریکا 

نمی‌رفت و طبیعتا پیشگیری خاصی از آن جهت صورت نگرفته 

بود، آیا می‌تواند باعث ابهت پیدا کردن آمریکا در ذهن شاهدان 

ماجرا بشود و آیا افکار عمومی جهان، چه مخالفان ایران و چه 

موافقان آن می‌توانند این کار را نشانه دل و جرات رئیس‌جمهور 

آمریکا بدانند و همین نظر را در مورد انتقام احتمالی ایران از 

آمریکا و متحدانش داشته باشند؟

چنانکه واضح است، در رویارویی اخیر ایران و آمریکا که پس از 

روی کار آمدن ترامپ در آخرین فراز خود تاکنون به ترور سرلشکر 

سلیمانی انجامیده، مهم‌ترین جنبه ماجرا جنبه حیثیتی آن 

است و از این جهت ترامپ و تیم او در دولت ایالات متحده، 

حتی پیش از آنکه با اقدامات متقابل ایران مواجه شوند، نه‌تنها 

دستاوردی نداشتند، بلکه دچار یک خطای راهبردی بزرگ 

شدند. اتفاق اخیر به لحاظ تبلیغاتی دستاوردی برای آمریکا 

نداشت. آنها فقط توانستند حاج قاسم سلیمانی را به لحاظ 

فیزیکی حذف کنند که این برای بنیه نظامی ایران صدمه‌ای 

جبران‌ناپذیر نخواهد بود؛ اما شخصیت سلیمانی پس از این 

اتفاق هیچ ضربه‌ای نخورد. او یک نظامی بود و برای مردان رزم، 

بزرگ‌ترین آرزو این است که بر اثر کهولت سن نمیرند. این در 

حالی است که موشک بالگرد شبگرد آمریکایی در حقیقت به 

کاراکتر ترامپ اصابت کرد و وجهه او را از بین برد. او را به دلیل 

ادبیات لاتکی و سطح پایینش تا پیش از این به گانگسترها 

تشبیه می‌کردند؛ اما حالا تا حد یک کابوی ترسو نزول خواهد 

کرد. خود آمریکایی‌ها فیلم وسترنی دارند به نام »قتل جسی 

جیمز به دست رابرت فورد بزدل.« در این فیلم جسی جیمز یک 

گانگستر بزرگ است که در حق آدمی میان‌مایه به نام رابرت فورد 

لطف می‌کند و او را زیر بال‌وپر خودش می‌گیرد. رابرت فورد از 

این موقعیت استفاده می‌کند و برای جایزه گرفتن، جسی را 

غافلگیرانه می‌کشد. او پس از این اتفاق، هر جا که می‌رود با 

طعنه و تنفر و آب ‌دهان مردم مواجه می‌شود و یک روز که بر 

اثر مستی روی زمین ولو شده، کسی گلوله‌ای به بدنش می‌زند 

و می‌رود. در فرهنگ خود آمریکا هم که قهرمانان تاریخی آن 

یک مشت گانگستر و دزد هستند، به آدمی مثل رابرت فورد 

لقبی جز بزدل نمی‌دهند و ترامپ با اقدام اخیرش جلوه‌ای 

بیش از این پیدا نکرد. 

هرچند سخت است و جانکاه اما ظاهرا گریزی نیست از به‌کار بردن ابدی این 

پیشوند مقدس برای او. پیشوند شهید؛ پیشوندی که پیوند داده است دل‌های 

یک ملت را و چشم‌هایشان را خیس کرده و اراده‌شان را قوی‌تر از قبل. پیشوندی 

که حق طبیعی او بود. قبایی که انگار برای سردار قاسم سلیمانی دوخته بودند. 

بارها اندازه زده بود و این‌بار نوبتش شد تا برای همیشه آن را بر تن کند. سخت 

است برای قهرمان کشورت از واژه‌ای استفاده کنی که معنی ظاهری‌اش می‌شود 

هرگز ندیدن او. در باطن اما او به ما، به کشور و به همه مظلومان جهان نزدیک‌تر 

شده است. بگذار عده‌ای انگشت‌شمار بی‌ریشه، وانمود کنند رفتنت اتفاق 

خوشحال‌کننده‌ای است. این صداهای بدنوا و اندک کجا و نوای بلند و دلنشین 

یک سردار کشاورززاده کجا. شاعران پس از سفرت برایت شعرها سرودند و ساختند 

نواهایی که تو را به یادمان بیاورد تا همیشه. این شعرها و آهنگ‌ها مختص حال و 

الان نیست که پیش از این و بارها از زبان‌های مختلف و سرزمین‌های دیگر، واژه‌ها را 

به خاطرت کنار هم گذاشتند و روی آن ملودی آمد و شد حرف دل جوانان و پیران؛ 

از عراق تا سوریه و لبنان و البته ایران. 

متن ترانه آهنگ »مدافع وطن و حرم« با صدای علیرضا بیرانوند و ترانه عارفه دهقانی:

چشات آسمونه دلای ما پرنده

تو هستی بگو نرخ این لحظه چنده

همه عاشق تو شدند با نگاهی

غرور سپاهی چه سردار ماهی

کی دیده شبیه تو یه شیر مردی

که تلفیق دل‌رحمی و خشم باشه

عزیز دل مردمش باشه اما

نگاش دشمنامونو از هم بپاشه

واسه هفت پشت همه دشمنا بس

عقابی مثل تو، تو هفت آسمونه

تو کابوس اون نسل شوم حرومی

از اون روز که اسم تو ورد زبونه

چه رنگیه بالاتر از سرخی خون

چه حسی بهتر ز حس شهادت

نه سازش نه تسلیم رو می‌پذیری

که مردی نبردی تو نقطه سرخط

شعر آهنگ سردار من )سردار سلیمانی( از حامد زمانی:

تویی برگشتی و میگی که حرفت تنها جنگت نیست

نشونه غیرتت تنها همین تیر و تفنگت نیست

تویی برگشتی و انگار میخوای فانوسو برداری

تو خوب از نقشه‌ها از معبرا از ما خبر داری

تویی سردار من وقتی گلوله چاره‌گر میشه

که تو قلبای این مردم امید و عدل جاریشه

بگو سردار من خرازیه بیداره میدون‌ها

مگه میشه فقط اسمت بمونه رو خیابون‌ها

بگو سردار من دلدار من فرمانده‌ی بیدار من

از دل بگو از جان بگو لب‌تر کن ‌ای طوفان

بگو از دیدنی‌هایت بگو از رسمو از راهت بگو

روشن بگو راحت بگو از قبله از ماهت بگو

بگو بگو بگو بگو

بپرس از هم‌قطارا کو دعاهایی که می‌کردی

قرار ما نبود از راهی که رفتیم برگردیم

کاری بود مثله کاظمی روزا و شب‌هامون

فقط اسم حسین باشه تو دل‌هامون رو لب‌هامون

چه دستایی گرفتی با این دستی که افتاده

یه دست تو صدا داره که دل‌ها رو تکون داده

دله عالم هوایی و دله عاشق هوایی‌تر

یه دنیا کربلایی‌ام حسینا کربلایی‌تر

بگو ‌ای زنده روحه زنده رود باید که از عشقت

سرود مجنون اگر افسانه بود

اما تو در مجنون خودت مجنون شدی

در خون خودت مجنون شدی در خون

شکوه مردها پیداست ولی تو رزم پیداتر علمدارا

همه زیبان ولی بی‌دست زیباتر

همیشه مردها مردن اگه سردار اگه بی‌سر

امیر قلب‌ها هستن چه تو زاقه چه تو سنگر

اگه سردار اگه بی‌سر زیباتر

بگو سردار من دلدار من فرمانده‌ی بیدار من

از دل بگو از جان بگو لب ‌تر کن ‌ای طوفان

بگو از دیدنی‌هایت بگو از رسمو از راهت بگو

روشن بگو راحت بگو از قبله از ماهت بگو

سیدکمال هاشم‌زاده، شاعر و مجری اثری با عنوان »عاشق‌ترین سردار« با موضوع 

سردار حاج‌قاسم سلیمانی سروده بود که در ادامه می‌آید.

زره بر تن کن ‌ای سردار

دگرباره عَلم بردار

بسوزان ریشه‌ی داعش

قلم کن دست استکبار

*

عراق و سوریه غوغاست

ولی دست خدا با ماست

حرم را پاسداری کن

سپاه قدس پابرجاست

*

حرم را جلوه‌ی غیرت

تویی قاسم سلیمانی

تویی عاشق‌ترین سردار

که از نسل شهیدانی

*

تویی از نسل آن مردان

بصیر و همت و چمران

برونسی، کاوه و صیاد

بقایی، باکری، دوران

*

تو همراز طلائیه

شلمچه، فکه، مجنونی

نماد غیرت ایران

امیرِ فاطمیونی

*

تو همپای سوارانی

دلاورمرد میدانی

سرود فتح و پیروزی

بخوان قاسم سلیمانی

فارغ از این ترانه‌هایی که در ایران و توسط فارسی‌زبانان برای شهید قاسم سلیمانی 

سروده و خوانده شد، خارج از کشورمان هم این اتفاق بارها افتاده است.  پس از 

پیروزی بر داعش، مردم کشورهای مختلف منطقه که خود را در این پیروزی بزرگ 

شریک می‌دانستند با ساختن نماهنگ‌هایی، از تلاش‌ها و مجاهدت‌های سردار 

قاسم سلیمانی تقدیر کردند و هریک سعی کردند گوشه‌ای از ویژگی‌های وی را به 

تصویر بکشند. در بیشتر این نماهنگ‌ها و ترانه‌ها شهید سلیمانی به سلمان‌فارسی 

تشبیه شده بود و همچنان هم می‌شود. یکی از بهترین این نماهنگ‌ها توسط 

رزمندگان عراقی و برای قدردانی از شهید حاج‌قاسم سلیمانی تهیه و تقدیم 

فرمانده شد. این نماهنگ که با تصویری از سربند »یا زینب« و نمایی از حرم حضرت 

زینب‌کبری)س( آغاز می‌شود با پخش تصاویر و فیلم‌هایی مرتبط با مضمون، 

لحظات عمیق و دلنشینی را برای مخاطب فراهم می‌آورد.   در متن شعر این 

نماهنگ چنین آمده بود:

از نسل سلمان فارسی است و مریدشیم

و مذهب‌مان در دست او امانتی است

او از جانب خداوند تایید شده است

سلیمانی

ما، پیروزی را در چشمانش مشاهده کردیم

همه لشکریان دشمن هم حریفش نمی‌شوند

و از اسمش وحشت دارند

سلیمانی

سلیمانی؛ فردی اثبات شده

با عزمی همچو باروت

و باعث شده که پیروزی همیشه برای شیعه باشد

همه فریاد می‌زنند:

مگر باد را می‌توان رها کرد؟

حتی فشنگ و موشک‌ها هم از او حساب می‌برند و او را اطاعت می‌کنند.

این مرد از اهل ولایت است

و همچنین از پیروان امام‌حسین)ع(

و حضرت خامنه‌ای بهش لقب شهید زنده را داده است

بر دشمنانش جهنم و بر پیروانش همچو بهشتی سر‌سبز است

از سابقه فرهنگی این رزمندگان عراقی، اطلاعاتی در دست نیست، اما توجه دقیق 

به این نماهنگ نشان می‌دهد که عوامل آن با اصول اولیه موسیقی و ساخت کلیپ 

آشنا بوده‌اند. 

البته نماهنگ دیگری توسط بخش فرهنگی جنبش نجبا منتشر شده که زمان 

بیشتری دارد و طولانی‌تر و بادقت بیشتری ساخته شده بود. متن ترانه آن اینچنین 

شروع می‌شود:

این گفته بهترین پیامبران است؛ سلمان از ماست

این را می‌گوییم و از دشمنان نمی‌هراسیم

این سلیمانی است، وارث و باتقواترین‌هاست

ما همگی به پیروی از ایشان افتخار می‌کنیم

موسیقی در این نماهنگ حماسی‌تر است و تصاویر کمتردیده‌شده‌ای از سردار 

سلیمانی به چشم می‌خورند. در برخی صحنه‌ها که ساخته شده، فردی نقش سردار 

سلیمانی را بازی می‌کرد. در این نماهنگ نیز شهید سلیمانی به سلمان‌فارسی تشبیه 

می‌شود و ویژگی‌های اخلاقی، رفتاری و نظامی وی در متن ترانه شنیده می‌شود. 

جنبش نجبا پیش از این با موضوعات یمن، فلسطین و... نماهنگ‌هایی را ساخته بود. 

»ترانه‌ای برای ترساندن اسرائیل و داعش« ترانه دیگری بود که توسط علی برکت، خواننده 

لبنانی طرفدار حزب‌الله سروده است. او در سال ۱۳۹۳ برای مدت کوتاهی به‌دلیل 

اشعار ضدسعودی‌اش بازداشت شد. شاکر العبودی، خواننده عراقی نیز در مدح شهید 

سلیمانی ترانه‌ای به عربی خواند که »شعری برای فرمانده حاج‌قاسم سلیمانی« نام داشت. 

در زمان زندگی شهید سلیمانی ترانه‌های زیادی در رثای رشادت‌ها و قهرمانی‌های وی 

سروده شده و حالا قطعا و حتما این تعداد به‌مراتب بیشتر خواهد شد. 

ادامه از صفحه ۱۲

فرهنگفرهنگ

ادامه در صفحه ۱۳

خیلی‌ها خواب بودند و خیلی‌ها هم بیدار... اما همه از شنیدن این خبر، 

چنان به‌هم ریخته و ناراحت شدند که انگار هیچ خبر دیگری نمی‌توانست 

کام ایرانیان را چنین تلخ کند. خبر کوتاه بود؛ حاج‌قاسم سلیمانی به شهادت 

رسید، شهادتی که مطمئنا برای او شیرین و برای بازماندگانش تلخ خواهد 

بود. برای اهل فرهنگ و به‌خصوص اهالی سینما که قهرمان‌هایشان را لابه‌لای 

کتاب‌ها و فیلم‌ها دیده بودند، ابهت و جذابیت شخصیت حاج‌قاسم سلیمانی 

گیرایی عجیبی داشت. سینمای ایران که از نزدیک شدن به مردان سیاست 

و به‌خصوص نظامیان پرهیز دارد، شیفته رفتار بی‌ادعای فرمانده‌ای شده 

بودند که نقش مهمی در معادلات نظامی و سیاسی منطقه داشت. روز جمعه 

13 دی‌ماه 98، روز شهادت قاسم سلیمانی و محل اتفاق و اتحاد هنرمندان 

درخصوص این مرد بود؛ روزی که صفحات اینستاگرامی این هنرمندان همراه 

با بهت و حسرت دیدار او بود. در این گزارش بخشی از واکنش هنرمندان و 

شاعران و سینماگران را آورده‌ایم. 

تسلیت سینمای ایران به مناسبت شهادت حاج‌قاسم سلیمانی

ابراهیم حاتمی‌کیا کارگردان مطرح سینمای ایران در پیامی نوشت: 

»هوالمحبوب

بارها با عطش او را در آغوش کشیدم و وقت جدایی خودم را تشنه‌تر دیدم. 

راستی چه خلعتی جز شهادت برای او زیبنده بود، ولی از محضر شهدا اجازه 

می‌خواهم بگویم، حاج قاسم سلیمانی نامی است که هر پیشوند و پسوندی در کنار 

نامش اضافه جلوه می‌کند؛ حاج‌قاسم سلیمانی یعنی همه این القاب. 

یادش جاودانه باد. 

سرباز کوچکش، ابراهیم حاتمی‌کیا«

مجید مجیدی کارگردان سینمای ایران در پی شهادت سپهبد سلیمانی در پیامی 

تسلیت گفت. در بخشی از این پیام آمده است: »به‌راستی در این وانفسا زیبنده‌ترین 

لباسی که بر تن ایشان می‌توانست مزین شود و قامت بگیرد، لباس زیبای شهادت 

بود. یادش گرامی و نامش بلند باد که در سرتاسر عمر پربرکت‌شان همواره ضربان 

قلبش برای ایجاد امنیت در کشور پهناور ایران اسلامی تپید و مانند سربازی بی‌ادعا 

ذره‌ای از هدف متعالی‌اش پا پس نکشید. بدون شک خون مطهر ایشان پایمال 

نمی‌شود و از برکت این عروج، فانوس پرفروغی روشن می‌شود که تاثیر چشمگیری 

خواهد داشت بر قدرت‌یافتن و شکوفایی ایران اسلامی.«

محمدحسین مهدویان کارگردان جوان سینمای ایران با انتشار تصویری از 

دوران جوانی سردار سلیمانی نوشت: »در عالم رازی هست که جز به بهای خون 

فاش نمی‌شود.«

مریلا زارعی بازیگر سینما و تلویزیون هم با نقل جمله‌ای از شهید مرتضی آوینی 

نوشت: »زندگی زیباست، اما شهادت از آن زیباتر است. شهادت سردار رشید 

حاج‌قاسم سلیمانی مصادف با سحرگاه جمعه در ایام تولد حضرت زینب و در آستانه 

ایام فاطمیه بار دیگر به ما مردم روزمره نشان داد که شهادت، پاداش خداوند به او 

پس از یک عمر مجاهدت خستگی‌ناپذیر در این دنیا بود و همنشینی با برادران 

شهیدش و اولیای الهی در سرای باقی برای او قطعا گواراتر. رنج فقدان این مرد 

بزرگ آوردگاهی است که ما را با هر غیرحقی بیگانه خواهد کرد.«

علیرضا شجاع‌نوری بازیگر آثار سینمایی و تلویزیونی هم نوشت: »امروز هیچ‌کس 

خوشحال نیست جز خودش؛ پایان انتظارش.«

منصور سهراب‌پور تهیه‌کننده سینما هم که به‌تازگی فیلم سینمایی »درخونگاه« 

را روی پرده داشت، نوشت: »شجاعت راه و سرنوشت مردان خداست. در راه عقیده 

رفتن مرد می‌خواهد؛ چه در خیابان، چه در جبهه جنگ.«

بهنوش بختیاری هم ضمن انتشار دو پست در صفحه اینستاگرام نوشت: »اسمتون 

منو یاد انصاف و عدالت و شجاعت می‌انداخت. آقایون وصل، دوستان متصل به بالا 

اصلا این کلمات به گوش‌تون خورده؟ روحت شاد بزرگمرد دوران.«

نیوشا ضیغمی هم ضمن انتشار تصویری از حاج‌قاسم سلیمانی نوشت: »چقدر 

تنهاتر شدیم حاج قاسم، بزرگمرد، شهادتت مبارک.«

محمدحسین قاسمی تهیه‌کننده فیلم سینمایی »شبی که ماه کامل شد« به 

کارگردانی نرگس آبیار که موفق به کسب چند سیمرغ از سی‌وهفتمین جشنواره 

فیلم فجر شد و چندی پیش روی پرده رفت، با انتشار تصویری سیاه و انتشار یک 

استوری، شهادت این سردار را تسلیت گفت. 

اما شاید متفاوت‌ترین واکنش به این اتفاق مربوط به سعید روستایی، کارگردان 

»ابد و یک روز« و »متری شیش‌ونیم« باشد که با انتشار تصویری از ایران که دور تا 

دور آن پایگاه‌های نظامی آمریکا قرار دارد، به طعنه نوشت: »ایران جنگ می‌خواهد! 

ببینید چطور کشورشون‌رو نزدیک پایگاه‌های نظامی ما قرار دادند.« البته این تصویر 

را مایکل مور، مستندساز آمریکایی در صفحه شبکه اجتماعی‌اش قرار داده بود. 

خسرو احمدی بازیگر تئاتر، سینما و تلویزیون نوشت: »اولین باری که دیدمتون 

از شیرمردیتون کلی لذت بردم. روحتون قرین رحمت خدا باشه. دلاوری بودی و 

هستی. شهادتت مبارک.«

کورش زارعی بازیگر و کارگردان تئاتر هم با انتشار تصاویری از انگشتر و پیکر 

شهید قاسم سلیمانی، این‌گونه تسلیت گفت: »تنها چیزی که از بدن مبارک 

حاج قاسم باقی مانده، فقط همین است و بس؛ آمریکایی‌ها بدانند انتقام سختی 

خواهیم گرفت.«

امیرحسین شفیعی تهیه‌کننده و کارگردان تئاتر هم این متن را در صفحه خود 

منتشر کرد: »قدیما تو هر خونه یه داداش بزرگه بود، جورکش ریز و درشت اهل 

خونه. عصای دست پدر، کمک‌دست مادر، برای خواهر سنگ صبور، بالاخواه 

برادر کوچیکه، تو وقتِ نداری ته جیبشو می‌تکوند برای سفره خالی، تو وقتِ غم و 

غصه مرهمی بود برای اهل خونه. کسی چپ نگاه به اون خونه و اهالی‌ش می‌کرد 

حسابش با داداش‌بزرگه بود. حالا داداش‌بزرگه رو از پشت خنجر زدند، یه پرچم سیاه 

سردر خونه آویزونه، به پهنای صورت اشک می‌ریزه آبجی کوچیکه، اون یکی داداشه 

دستشو گذاشته روی صورتش هق‌هق عین زنا گریه می‌کنه. آره داداش‌بزرگه یه 

ملت رفته؛ همون که چشم امیدمون بود، همون که تا صدای کسی رو سر خونمون 

بود، با اون قد رشید تو درگاه بود. همون که از ترسش دزدها چهارتا محل اون‌ورتر 

آمد و شد می‌کردن. حالا این خونه بی‌داداش شده … به روضه‌خون بگید برای اهل 

خونه روضه عباس بخونه… .«

لیلا اوتادی بازیگر سینما و تلویزیون در صفحه اینستاگرامش متنی را برای حاج 

قاسم سلیمانی نوشت: »مرد سیاسی محبوب دل‌ها که پشت میز نبود و به جای 

حرف در میادین جنگ عمل می‌کرد. پروازت مبارک... در زندگی پرافتخار شما 

همین بس که چهره سیاه داعش را از جهان پاک کردی. بخواب سردار خسته 

بودی، که در پروازت هر کسی دست داشت روحش ناآرام و لعن و نفرین تمامی 

مردم خاورمیانه و جهان به دنبالش... .«

احسان علیخانی مجری هم در صفحه اینستاگرامش نوشت:

»سال‌ها او می‌جنگید و ما خواب بودیم تا اینکه ما خواب بودیم و او شهید شد... .«

مسعود ده‌نمکی کارگردان سینمای ایران هم درباره شخصیت و جایگاه سردار 

شهید حاج‌قاسم سلیمانی گفت: »تعبیر امام خمینی)ره( که »شهادت هنر مردان 

خداست« در شهادت حاج‌قاسم سلیمانی تجلی پیدا کرد. هنر ایشان در برهم 

زدن موازنه قدرت در منطقه به نفع جهان اسلام و همچنین سرکوب فتنه شام و 

عراق، هزینه زیادی برای آمریکایی‌ها و صهیونیست‌ها داشت و مسلما آنها به‌راحتی 

از خون حاج‌قاسم‌ها نمی‌گذشتند، ولی نمی‌دانند که این اتفاق سرفصل نوینی 

از فروپاشی و سرنگونی استکبار و صهیونیسم است. حاج‌قاسم سلیمانی یکی 

از اخلاقی‌ترین و معنوی‌ترین فرماندهان دوران دفاع مقدس بود و ایشان مانند 

یک پدر با مردم، خانواده شهدا و اخیرا با مدافعان حرم تعامل داشت. حاج‌قاسم 

فرهنگی‌ترین فرماندهان جنگ بود و اقداماتش در راه‌اندازی موزه جنگ بعد از 

پایان جنگ تحمیلی در کرمان نشان از نگرش فرهنگی و تسلط ایشان در این 

زمینه داشت.« ده‌نمکی درباره واکنش اینستاگرام در حذف کردن پیام‌های تسلیت 

هنرمندان درخصوص شهادت حاج‌قاسم سلیمانی تصریح کرد: »دشمنان از افکار 

عمومی و چیزی که در رسانه‌ها اتفاق می‌افتد بیشتر از انتقام فیزیکی می‌ترسند. 

واقعیت این است که دشمنان حتی از تصویر حاج‌قاسم نیز می‌ترسند و این ترس 

را تا ابد خواهند داشت.« 

حبیب والی‌نژاد تهیه‌کننده فیلم سینمایی »23 نفر« هم طی پیامی 

نوشت: »فیلم سینمایی 23 نفر، یکی از آن فیلم‌هایی بود که برای شروع کار 

حاج‌قاسم سلیمانی به پشت صحنه آن رفت.« مجتبی فرآورده، تهیه‌کننده 

فیلم سینمایی »۲۳ نفر« درباره دغدغه‌های فرهنگی و هنری سردار سلیمانی 

گفت: »معمول این است که مردان بزرگ را نمی‌توان با تمام ابعاد وجودی‌شان 

شناخت. درباره سردار سلیمانی هم فکر می‌کنم هر کسی بخش اندکی از 

خصوصیات این مرد بزرگ را دریافته است. سردار سلیمانی تنها به‌عنوان یک 

فرمانده نظامی مطرح نبود، او یک جامعه‌شناس بود، یک مرد اهل فکر بود، 

مستند به تصاویری که بارها از ایشان دیدیم یا نقل‌قول کسانی که ارتباط 

نزدیک‌تری داشتند، ایشان اهل مطالعه بود، رمان‌های روز دنیا را می‌خواند، 

با ادبیات روز دنیا سروکار داشت. کسی بود که جدا از اینکه از منبع غنی 

تفکر شیعه تغذیه می‌کرد، با دیگر افکار هم آشنایی کامل داشت. آنچه برای 

ما به یادگار ماند، افتخار بزرگی بود که در زمان آغاز فیلمبرداری فیلم ۲۳ 

نفر نصیب‌مان شد و این فیلم با حضور ایشان کلید خورد. مناسبتش هم این 

بود بچه‌هایی که قرار بود فیلم روایت سرگذشت آنها باشد، در زمان جنگ 

فرمانده‌شان همین حاج‌قاسم بود و او بود که اجازه حضور این نوجوانان را 

در میدان جنگ نمی‌داد تا اینکه هریک به لطایف‌الحیلی توانستند خود را 

به میدان جنگ برسانند.«

فقیهه سلطانی بازیگر تئاتر و سینما هم در یک متن انتقادی علیه اینستاگرام 

مبنی‌بر حذف پست‌های مرتبط با شهادت حاج‌قاسم سلیمانی نوشت: »اینستا 

پست من رو پاک کرد. هاااای اینستا اگر پست‌های ما رو می‌خونی و پاک می‌کنی 

بدان و آگاه باش که تو از حضور میلیونی مردم ما رو به راه و در حال کسب درآمد 

هستی! کاری نکن به‌طور کامل همه اینستا رو تحریم کنیم.«

حامد عنقا نویسنده و تهیه‌کننده سینما نیز با انتشار پیامی نوشت: »انا لله و انا 

الیه راجعون/ حاج‌قاسم سلیمانی به‌راستی تبلور غیرت شیعه بود و دل هر ایرانی 

به ایستادگی و استقامت او قرص و محکم و مغرور. هیچ پایانی بر داستان پرشکوه 

و پرعشق وی جز شهادت نمی‌شد تصور کرد. نامش بر بلندای افتخارات سلسله 

بزرگمردان و جوانمردان جهان جاودانه خواهد درخشید و محشور است با اربابش 

حسین‌بن‌علی. خوشا به سعادت او و هزار افسوس و تسلیت به ما.«

امیرعباس ربیعی کارگردان فیلم سینمایی لباس‌شخصی در صفحه اینستاگرامش 

نوشت: »شرط شهید شدن، شهید بودن است و چه خوب فهمید مسیرش را... 

خوب فهمید دنیا مزرعه آخرت را... و سخت‌ترین زراعت‌ها، مقاومت است و شهادت 

بالاترین سود آن... چه باک، وقتی خدا مشتری توست! سر خم می سلامت شکند 

اگر سبویی... شهادت مبارک سردار.«

مهدی جعفری کارگردان 23 نفر درباره شهید قاسم سلیمانی نوشت: »فرمانده 

وقتی شنید که ساخت فیلم 23 نفر به جریان افتاده است در اولین روزهای 

فیلمبرداری مشتاقانه به دیدار سربازان دیروزش شتافت تا پس از سال‌ها دوباره 

دست‌شان را به گرمی بفشارد و انگار به‌نوعی به همه ما یادآوری کند که فرصت 

انجام چه کار بزرگی را یافته‌ایم. اگر این فیلم به‌زعم بسیاری از تماشاگرانش به دل 

می‌نشیند شک ندارم که در کنار استمداد ما از ارواح پاک شهدا و ازخودگذشتکان 

در راه وطن، دعا و نفس گرم این یگانه سردار مومن دوران، حاج‌قاسم سلیمانی 

هم پشتیبانش بوده است. هم‌دوران و هم‌نفس شدن با بزرگانی چون ایشان 

سعادتی است تا بتوان درک درست‌تری از نزدیکی مقام ایمان و عمل به یکدیگر 

یافت. وجود او اکنون فراتر از زنده بودنش به اسطوره‌ای جاودان در تاریخ یک ملت 

تبدیل شده است، اسطوره‌ای که چون یک انسان مومن و ساده‌زیست و چون 

یک قهرمان تاثیرگذار تا همیشه در ذهن یک ملت باقی خواهد ماند. امید که 

روح بلند او از همان مقام رفیع شهادت نیز همواره نگاهبان این دیار از اهریمنان 

و اشرار روزگار باشد.«

تسلیت اهالی موسیقی و شعر

هوشنگ جاوید پژوهشگر موسیقی نواحی نوشت: »این دستور تهاجم رذیلانه و از 

روی ترس رئیس‌جمهور آمریکا نشان داد که چقدر درجهت منافع خودشان هستند 

و نه در پی حقوق بشر که همواره در حد یک شعار پوچ بر آن تاکید داشتند و دارند، 

بی‌گمان هم جاسوسان مرتبط با این عملیات ناجوانمردانه و هم مرتکبان آن با واکنش 

درست و تلخ و سختی از سوی ایرانیان پاسخ داده خواهد شد که در حافظه تاریخی 

هر متجاوزی و قدرت‌طلبی بماند و یادشان نرود که همان ایرانیانی که با قدرت‌شان 

رومیان را چنان درهم شکستند که در قرآن کریم هم به آن اشاره شده، آمریکاییان 

قدرت‌طلب و زیاده‌خواه را هم با پوزه به خاک مالیده به کشورشان بازمی‌گردانند.«

رضا صادقی خواننده موسیقی پاپ هم در صفحه اینستاگرام خود نوشت: »این چه 

شوری است که در دور قمر می‌بینم... همه آفاق پر از فتنه و شر می‌بینم... نامردی 

همیشه شرم‌آوره، ترور همیشه شرم‌آوره... روحتون شاد مرد بزرگ، تسلیت.« که این 

پیام از سوی اینستاگرام حذف شد. 

محمد علیزاده خواننده موسیقی پاپ هم با درج عکسی از سردار سلیمانی 

نوشت: »سردار جااااانم عزیز جاااااانم چرا شما؟ حیف و صد حیف از نبودن‌تون. 

در آغوش خدا آروم بخوابین.«

محمد معتمدی خواننده شناخته‌شده موسیقی ایرانی ضمن عرض تبریک و 

تسلیت به‌مناسبت شهادت سردار حاج‌قاسم سلیمانی بیان کرد: »سردار سلیمانی 

از دوران دفاع مقدس تا به‌امروز، آرزوی شهادت داشتند و این آرزوی قلبی‌‌ای بود 

که ایشان همواره در دل خود داشتند و امروز به این درجه رفیع نائل آمدند. کشور 

آمریکا در حالی که ادعا می‌کند علیه تروریسم در حال جنگ است، اما خود 

در مرکز ماجرا آغازگر تروریسم است و دست را روی ماشه‌ای می‌برد که موضوع 

تروریسم را در کشورهای مختلف پیاده می‌کند. این فضاحت بزرگی است که 

رئیس‌جمهوری آمریکا شخصا اعلام می‌کند من دستور داده‌ام تا چنین واقعه 

تروریستی اتفاق بیفتد و به اعتقاد من از این لحظه آمریکا باید منتظر عواقب این 

اقدام باشد و قطعا شخص دونالد ترامپ مسئول این کار است، چراکه او ماشه را 

کشید و باید مسئول این موضوع باشد. به‌نظر من اکنون هزاران خانواده آمریکایی 

که سربازان خود را به جنگ فرستاده‌اند، درگیر تبعات این اقدام جنایتکارانه 

می‌شوند، کمااینکه دولت آمریکا هرگاه به جنگ‌طلبی اقدام کرده، کشورهای 

دیگر بوده‌اند که تحت‌تاثیر این جنگ‌طلبی‌ها قرار گرفته‌اند. امروز انتقام از بین 

رفتن گروهک تروریستی داعش که پول سیاه آن را کشور آمریکا تامین می‌کرد و 

به مدد رشادت و فداکاری سردارانی چون حاج‌قاسم سلیمانی رقم خورد، گرفته 

شد. این در حالی است که آمریکا تصور می‌کرد با تاسیس این گروه تروریستی 

می‌تواند به برنامه‌های خوش‌خیالانه و بلندمدت خود دست پیدا کند اما حضور 

بزرگمردانی چون سردار سلیمانی با هدایت یک جریان منسجم، باعث شد این 

گروه هرزه شیطانی ریشه‌کن شود. به اعتقاد من آنهایی که در این اقدام تروریستی 

دست داشته‌اند باید منتظر انتقام سختی باشند.«

محمد گلریز خواننده ترانه‌های انقلابی هم در پیامی شهادت سردار قاسم 

سلیمانی را تسلیت گفت. در بخشی از این پیام آمده است: »حاج قاسم 

سلیمانی همواره آرزوی شهادت داشت به‌طوری که دشمنان ما نیز متوجه این 

موضوع شده بودند. سردار سلیمانی به‌طور حتم یکی از سرداران با دانش علوم 

دفاعی بود که در همه زمینه‌ها همواره ابتکار عمل داشت و برپایه دانش بسیار 

زیاد در این عرصه، برپایه دفاع آنچنان فداکاری‌هایی از خود نشان می‌داد که 

توصیف آن بی‌نهایت دشوار است. این در حالی است که رهبر معظم انقلاب 

اسامی نیز همواره به این سردار رشید اسلام علاقه وافری داشتند و ما امروز 

دیدیم که در پیام تسلیت شهادت این مرد انقلاب و دفاع مقدس چگونه ابراز 

احساسات فرمودند و این چنین زیبا شخصیت سردار سلیمانی را توصیف 

کردند.« در بخش دیگری از صحبت‌هایش آورده است: »من از همه مسئولان 

و دست‌اندرکاران فرهنگی و رسانه ملی خواهش می‌کنم از امروز به فکر تولید 

چند اثر ماندگار هنری در حوزه‌های سرود، قطعات موسیقایی، فیلم مستند، 

تئاتر و مواردی از این دست باشند تا نام ایشان همچون این سال‌ها تا ابد در 

ذهن آیندگان هم بماند. بنده این افتخار را داشتم که طی سال‌های گذشته 

قطعه »صبح پیروزی۲« را به افتخار ایشان و سایر شهدای مدافع حرم بخوانم 

و اکنون نیز این آمادگی کامل را دارم تا بار دیگر به سهم خودم برای این شهید 

بزرگوار قطعه جدیدی را تولید کنم.«

افشین علا شاعر، یادداشتی در کانال تلگرامی‌اش نوشت که در بخشی 

از آن آمده است: »دستور به شهادت رساندن سلیمانی، به‌طور مستقیم از 

جانب رئیس‌جمهور آمریکا صادر شد و لکه ننگی پاک نشدنی بر دامان 

کثیف هیات حاکمه کاخ سفید باقی گذاشت. این اقدام وحشیانه و ضد 

بشری به حدی نفرت‌انگیز است که ابعاد آن حتی با دخالت تاریخی دولت 

آمریکا در کودتای 28 مرداد و حمایت‌های شرم‌آور از جانی بزرگ قرن، 

صدام حسین و نیز ایجاد گروه‌های تکفیری از قبیل داعش قابل قیاس 

نیست. چون در همه آن موارد، دولت آمریکا نیات و اعمال شوم خود را 

رسما اعلام نمی‌کرد. اما امروز شما به‌عنوان بدنام‌ترین رئیس‌جمهور ایالات 

متحده، دست به اشتباه بی‌سابقه‌ای زدید که باید منتظر عواقب سهمگین 

آن باشید. دست کثیف شما این بار به خون مجاهدی آلوده شد که عزیز 

ملت ایران بود. شما سردار پاکبازی را به شهادت رساندید که عشق او در 

قلب فرد‌فرد ما ایرانیان موج می‌زد. انسان وارسته و شجاعی را به خاک و 

خون کشیدید که تنها جرمش، برچیدن وحوش خونخوار داعشی از سرزمین 

پیامبران توحیدی بود. شما مدافع بی‌ادعای زنان و کودکان بی‌پناهی را 

کشتید که سر ماران تشنه به خونی را که در آستین شما پرورش یافته 

بودند به سنگ کوبید و قاتالن و مثله‌کنندگان ملت‌های مظلوم ایران، 

عراق و سوریه را به خاک ذلت و نابودی کشاند.«

ای قاسم ‌ای غلام حرم/ نامت عجین به نام حرم

بر تو زکربلا و نجف/هردم رسد سلام حرم

برخاستی به‌رغم خطر/ از جا به احترام حرم

نیشی شدی به جان عدو/ شهدی شدی به کام حرم

عطرخوش شهامت تو/ پیچیده در مشام حرم

در اهتزازی از همه سو/ چون پرچمی به بام حرم

تو مثل حس امنیتی/ آکنده در تمام حرم

بستی کمر به یاری دین/ ‌ای سروخوشخرام حرم

چون شیرشرزه‌ای که جهد/ یکباره از کنام حرم

رفتی فرو به چشم عدو / چون خنجر از نیام حرم

نامت زبانزد همگان/ در صحن و در مقام حرم

داعش چو خواست ابرهه سان/ خیزد به انهدام حرم

خشم خدا شدی چو شرر /برجان خصم خام حرم

برگ جویده ماند بجا/ از او به زیر گام حرم

کاش آن زمان که بانگ عطش/ می‌آمد از خیام حرم

بودی تو با سپاه یلان/ در خدمت امام حرم

آن مشک می‌سپرد به تو/ سقای تشنه کام حرم

میدادی از شهامت خود/ آرامشی به شام حرم

مانند این زمان که شدی/ اسباب التیام حرم

خواهم که شاد زی ز خدا/ همواره در زمام حرم

هم مقتدات خامنه‌ای/ در ظل مستدام حرم

پاینده سیستانی و هم/ مجموعه عظام حرم

تا بیرق ظهور شود/ خود ضامن دوام حرم

پیام تسلیت مدیران فرهنگی

سیدعباس صالحی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در پی شهادت سردار حاج‌قاسم 

سلیمانی پیام تسلیتی را منتشر کرد. 

در متن پیام تسلیت صالحی آمده است:

بسم‌الله‌الرحمن‌الرحیم

مِنَ المُومِنینَ رجِالٌ صَدَقوا ما عاهدُوا اللَّه عَلَیه)ص( فَمِنهم مَن قَضی نَحبَه وَمِنهم 

لوا تَبدیلً مَن یَنتَظِرُ وَما بَدَّ

شهادت مظلومانه سردار سرافراز اسلام و سرباز ولایت و یاور امت، حاج قاسم سلیمانی 

موجب تأسف و حسرت عمیق شد. 

حاج قاسم سلیمانی که از یادگاران دوران دفاع مقدس بود، با اخلاصی کم‌نظیر و 

مجاهدت شجاعانه در جبهه‌های حق علیه باطل به دفاع از کیان این سرزمین الهی 

و امنیت مردم ایران پرداخت و پس از سال‌ها مبارزه و حضور در خط مقدم مبارزه با 

داعش و تروریست‌های منطقه، در پی حمله جنایتکارانه تروریسم دولتی آمریکایی 

به یاران شهیدش پیوست. ذرات مطهر خون پاک او جان تازه‌ای به انسجام ملی و 

مقاومت اسلامی خواهد داد. 

اینجانب شهادت این الگوی مجسم اخلاص، شجاعت و انسانیت را به محضر حضرت 

ولیعصر روحی و ارواحنا فداه، رهبر معظم انقلاب)مدظله العالی(، یاران و همرزمانش 

در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و عموم هموطنان تبریک و تسلیت می‌گویم. 

از خداوند متعال برای سردار محبوب‌مان شهید سلیمانی علو درجات و همنشینی 

با سرور و سالار شهیدان حضرت اباعبدالله الحسین)ع( و برای خانواده معزز و 

بازماندگان او صبر و اجر مسالت دارم.«

ابراهیم داروغه‌زاده دبیر سی‌وهشتمین جشنواره فیلم فجر در پی شهادت سردار 

سلیمانی در عراق در حساب توئیتر خود پیامی منتشر کرد. 

در این پیام آمده است: »‏شهادت، هنر مردان خداست. جرمش نابود کردن داعش 

در سوریه و عراق بود که برای آمریکا خیلی گران تمام شد.«

حسین انتظامی رئیس سازمان سینمایی در پی شهادت سردار سلیمانی در 

عراق در حساب شخصی خود در توئیتر پیامی منتشر کرد. در متن این پیام آمده 

است: »‏پایان عمر سردار سلیمانی، جز با شهادت از شکوری خدا بعید بود. با 

خاتمه جنگ ‌تحمیلی، »در باغ شهادت« بسته شد؛ اما نه برای مجاهدان واقعی و 

مخلص که باید اجرشان را می‌ستاندند. خدا نشان داد که برای »ومنهم من ینتظر« 

حساب خاص دارد.«

انتظامی نام شهیدان احمد کاظمی، ‎حسن طهرانی‌مقدم و نورعلی شوشتری را 

پای پیام خود درج کرده است. 

اهدای تندیس سردار سلیمانی در جشنواره فیلم فجر

درپی شهادت سردار ایران حاج قاسم سلیمانی که اسطوره و الگوی ظلم‌ستیزان 

و عدالت‌طلبان سراسر جهان است، جشنواره فیلم فجر با موافقت ریاست سازمان 

سینمایی و به‌منظور پاسداشت نمادین این الگوی ظلم‌ستیزی، »تندیس سردار 

شهید سلیمانی« را در سی‌وهشتمین دوره این جشنواره می‌کند. این تندیس به 

بهترین فیلم با مضمون جهاد و مقاومت اهدا خواهد شد. 

راز محبوبیت حاج‌قاسم 
نگاهی به برخی از واکنش‌های هنرمندان و مدیران فرهنگی به شهادت حاج‌قاسم سلیمانی

نوای رشادت با ملودی افتخار
نواهایی که برای شهید قاسم سلیمانی ساخته و پخش شد

پیام آخر سردار
ترامپ بازنده اصلی جنگ تبلیغاتی ایران و آمریکاست

عاطفه جعفری
روزنامه‌نگار

سیدمهدی موسوی‌تبار
  روزنامه‌نگار

وح‌الامین نقاش: حسن ر
ح: اصحاب آخرالزمانی امام زمان عنوان طر

یخ اثر: تار
۹۸/۱۰/۱۳

میلاد جلیل‌زاده
روزنامه‌نگار


